
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10 сентября 2020 года № 174-од 

О проведении окружного  

конкурса «Память и Слава Героям войны!», 

посвященного Году  Памяти и Славы 
 

В целях воспитания чувства патриотизма и гордости за историческое прошлое 

нашей Родины 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение  о проведении окружного конкурса «Память и 

Слава Героям войны!», проводимого в рамках мероприятий, посвященных  Году  

Памяти и Славы (далее – Конкурс) (Приложение №1). 

2. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3). 

4. Начальникам территориальных отделов образования, руководителям 

общеобразовательных, профессиональных организаций обеспечить участие 

педагогов и учащихся в Конкурсе. 

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального  образования  «Похвистневский Ресурсный центр»  Самарской  

области (далее - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ») (Р.Р.Акимовой) обеспечить 



информационно-методическое сопровождение, организацию  и проведение 

Конкурса. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить  на начальника  

отдела развития образования Северо-Восточного управления  министерства 

образования и науки Самарской области Е.А. Серову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу СВУ  МОиНСО 

от 10.09. 2020 года   № 174-од  

 

 

Положение 

о проведении окружного конкурса «Память и Слава Героям войны!», 

проводимого в рамках мероприятий, посвященных  Году  Памяти и Славы 

 

1. Организация и проведение  

 

1.1. Учредителем Конкурса является Северо-Восточное управление 

министерства  образования и науки  Самарской области. 

1.2.   Организатор Конкурса - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ». 

1.3. Организатор Конкурса разрабатывает Положение Конкурса, обеспечивает 

информационное и организационно-методическое  сопровождение, формирует 

состав жюри. 

2. Участники 

  

Участниками Конкурса могут быть дети 5-17 лет (воспитанники дошкольных 

структурных подразделений, учащиеся образовательных организаций, воспитанники 

дополнительного образования, обучающиеся среднего профессионального 

образования, специальных коррекционных образовательных учреждений), 

преподаватели образовательных организаций. 

 

3. Порядок и сроки проведения 

  

Конкурс «Память и Слава Героям войны!» проводится с 25 сентября по 10 

октября  2020 года по трем возрастным категориям: 

- от 5 лет до 8 лет (включительно); 

- от 9 лет до 12 лет (включительно); 

- от 14 лет до 17 лет (включительно). 

Конкурсант представляет в Ресурсный центр до 7.10.2020 года: 

 заявку на участие в Конкурсе (Приложение №1 к Положению) по адресу: 

rcadm_dpo_phv@samara.edu.ru  или lena661961@yandex.ru; 

 конкурсную работу; 

 согласие на обработку персональных данных (Приложение №2 к Положению). 

 

Информацию о проведении рекомендуется освещать в средствах массовой 

информации и на официальных сайтах ОО. 

 

 

 

mailto:rcadm_dpo_phv@samara.edu.ru
mailto:lena661961@yandex.ru


4. Номинации Конкурса: 

 

1. Конкурс рисунков «Детство, опаленное войной»  (Приложение №3 к 

Положению). 

2. Конкурс видеофильмов «История героя» (Приложение №4 к Положению). 

3. Конкурс презентаций «Наш вклад в память о Победе» (Приложение №5 к 

Положению). 

4. Конкурс школьных СМИ «75 лет Великой Победе» (Приложение №6 к 

Положению). 

 

 

5. Награждение 

 

5.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. 

5.2. Участники Конкурса получают сертификаты. 

 

6. Информационная поддержка 

 

Итоги Конкурса  размещаются на сайте ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

(http://rcpohv.minobr63.ru/ ).  

Оргкомитет и жюри Конкурса оставляют за собой право использовать (в том 

числе и распространять) материалы, присланные на Конкурс.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://rcpohv.minobr63.ru/


Приложение №1  

к Положению об окружном конкурсе   

«Память и Слава Героям войны!» 

 

 

 

В Оргкомитет конкурса 

 

 

Заявка 

на участие в окружном конкурсе   

«Память и Слава Героям войны!» 

 

 

ОО 

Ф.И. 

участника  

 

Возраст, 

класс 
номинация 

Название 

работы 

Руководите

ль, 

контакты 

(телефон, e-

mail) 

 

 
   

  

 
   

  

 

 

 

 

 

Подпись руководителя образовательной организации 

__________________________________/________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к Положению об окружном конкурсе   

«Память и Слава Героям войны!» 

 
 



Приложение №3  

к Положению об окружном  

конкурсе  «Память и Слава Героям войны!» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

                     о конкурсе  рисунков «Детство, опаленное войной»   

 

1. Общие положения: 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса  

2. Цель: 

 Выявление и поддержка одаренных детей, воспитание чувства патриотизма. 

3.Условия: 

 Рисунки принимаются в электронном варианте.  

На Конкурс принимаются работы, выполненные по теме: «Детство, опалённое 

войной». Работы сдаются вместе с заявками.  

 

4.Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам: 

4.1.Каждая работа должна иметь оригинальное название. 

4.2.Электронный вариант рисунка должен быть представлен в формате 

JPEG.Размер файла не более 10 Мб. 

 

5.Критерии оценивания работ: 

 5.1.Раскрытие темы; 

 5.2.Художественный и технический уровень исполнения (композиция, 

настроение, цвет, свет); 

 5.3.Оригинальность и самостоятельность творческого замысла. 

  

6. Авторские права 

6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

конкурсе, несет автор, приславший данную работу на конкурс. 

6.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право 

организаторам на использование присланного материала (размещение в сети 

Интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4  

к Положению об окружном  

конкурсе  «Память и Слава Героям войны!» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе презентаций «Наш вклад в память о Победе» 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса 

презентаций. 

2. Цель:  

 Развитие детского художественного творчества, интереса к самостоятельной 

творческой деятельности, формирование информационной культуры. 

 

3. Условия  

На конкурс предоставляются работы, соответствующие тематике. В работе 

можно показать опыт шефства над ветеранами ВОВ или тружениками тыла, 

результаты поисковой деятельности, волонтёрского движения, уход за 

памятниками и стелами и др.  

 

4. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам 

4.1.Конкурсные материалы представляются в оргкомитет в электронном виде на 

любом съемном носителе. 

4.2.Представленные на конкурс  материалы не должны противоречить 

законодательству Российской Федерации. 

4.3.Творческая работа, представляемая на конкурс   должна содержать файл(ы) 

презентации, сделанной в системе создания презентаций Microsoft  PowerPoint, 

На первом слайде презентации должны быть указаны: название работы, 

фамилия и имя автора(ов) полностью, наименование образовательного 

учреждения. 

4.4.Презентация должна содержать не более 20 слайдов и иметь размер не более 

50 Мб. 

4.5.Творческие работы, не удовлетворяющие вышеуказанным требованиям, к 

участию в Конкурсе не принимаются. Жюри вправе исключить творческую 

работу из участия в Конкурсе, если на этапе проверки работ будет обнаружено, 

что она не удовлетворяет вышеуказанным требованиям. 

 

5.Критерии оценки работ 

 5.1. Степень соответствия работы теме и раскрытия темы работы; 

 5.2. Оригинальность сюжета; 

 5.3. Стилевое оформление; 

 5.4. Качество технического исполнения; 

 5.5.  Сложность технического исполнения. 



 

 

6. Авторские права 

6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

конкурсе, несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на 

конкурс. 

6.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор (коллектив участников) 

автоматически дают право организаторам на использование присланного 

материала (размещение в сети Интернет, телепрограммах, участие в творческих 

проектах и т. п.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5  

к Положению об окружном  

конкурсе  «Память и Слава Героям войны!» 

                                                                                                       

Положение о конкурсе видеороликов «История героя»  

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса 

видеороликов. 

2. Цель:  

Популяризация возможностей новых информационных технологий для 

создания видеопродукта, содействие приобретению навыков работы с 

технологиями цифрового видео, развитие творческого потенциала учащихся. 

 

3. Номинации: 

3.1. Видеофильм. 

3.2. Мультфильм. 

 

4. Условия  

На конкурс предоставляются работы, соответствующие тематике и номинациям 

конкурса и созданные по оригинальным сценариям. Можно использовать 

материал  об известных и неизвестных героях войны, интервью о жизни в годы 

войны детей, в тылу врага, на передовой, воспоминания и другие  материалы,  

раскрывающие жизнь, подвиг, вклад отдельного человека в годы войны. 

 

5. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам 

5.1. Максимальная продолжительность видеоролика – не более 3-х минут. 

5.2. Видеоролик должен быть представлен в форматах wmv, avi, DVD-Video.  

5.3. В ролике может использоваться  только «нарезка» видеофрагментов с 

озвучиванием или постановочное видео,  набор фотографий не допустим. 

5.4. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие 

достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. 

 

6. Критерии оценивания работ  

6.1. Соответствие видеоролика тематике номинаций Конкурса. 

6.2. Содержательность работы: законченность сюжета, наличие титульного и 

финального кадра, доступность восприятия. 

6.3. Техническая реализация: качество видеосъемки, отсутствие «стыков» в 

видеоролике. 

6.4.Выразительные средства: наличие звукового сопровождения, видеоэффекты, 

сочетание музыкального оформления с содержанием  видеоролика. 

6.5. Художественное оформление работы. 

 

7. Авторские права 

7.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

конкурсе, несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на 



конкурс. 

7.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор (коллектив участников) 

автоматически дают право организаторам на использование присланного 

материала (размещение в сети Интернет, телепрограммах, участие в творческих 

проектах и т. п.). 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6  

к Положению об окружном  

конкурсе  «Память и Слава Героям войны!» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе школьных СМИ «75 лет Великой Победе» 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса. 

 

2. Цель:  

Выявление талантливых учащихся образовательных учреждений в сфере 

журналистики; содействие развитию творческих компетенций у участников 

конкурса. 

3. Условия  

На конкурс предоставляются школьные газеты, соответствующие тематике.  

4.Критерии оценки работ 

4.1. Наличие логотипа газеты (указание школы, выпустившей газету, название 

газеты); 

4.2 Оригинальный дизайн; 

4.3 Актуальность, информационная наполненность, стиль подачи материалов; 

4.4.Литературное мастерство журналиста; 

 

5. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам 

5.1.Конкурсные материалы представляются в оргкомитет в электронном виде на 

любом съемном носителе. 

5.2.Представленные на конкурс  материалы не должны противоречить 

законодательству Российской Федерации. 

6. Авторские права 

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, 

несет автор, приславший данную работу на конкурс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу СВУ  МОиНСО 

от 10.09. 2020 года   № 174-од  

 

 

 

Состав оргкомитета Конкурса  «Память и Слава Героям войны!» 

 

п/№ ФИО Должность Место работы 

 

1. Федорова Е.А. методист отдела 

информационных 

технологий 

 

ГБУ ДПО 

"Похвистневский РЦ" 

2. Чагов А.В.. инженер-

программист 

ГБУ ДПО 

"Похвистневский РЦ" 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу СВУ  МОиН СО 

от 10.09. 2020 года  № 174-од  

 

Состав жюри Конкурса «Память и Слава Героям войны!» 

 

п/№ ФИО должность Место работы 

 

1. Дуняшина Н.Б. заместитель  

директора 

ГБУ ДПО 

"Похвистневский РЦ" 

2. Федорова Е.А. методист отдела 

информационных 

технологий 

ГБУ ДПО 

"Похвистневский РЦ" 

3. Егорова Н.А. методист ЦВР «Эврика»-филиал 

ГБОУ СОШ 

им.Н.С.Доровского 

с.Подбельск 

4. 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Буклова Г.А.. 

 

 

Уливанова С.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

учитель 

информатики 

 

заместитель 

директора по УВР   

ГБОУ СОШ 

им.А.М.Шулайкина 

с.Старый Аманак 

ГБОУ СОШ с.Среднее 

Аверкино 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


